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Dimecres, 4 de maig de 2016

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament d'Argentona

ANUNCI

Transcorregut el termini d'informació pública a que es va sotmetre l'acord del Ple Corporatiu de data 7 de març de 2016, 
relatiu a la modificació dels articles 28, 41, 42 i 56.3) de les Bases d'execució del pressupost municipal per a l'exercici  
2016, sense que s'hagin presentat reclamacions, es fa pública la seva aprovació definitiva i es publica a continuació el 
text íntegre consolidat dels articles modificats:

"Article 28. Indemnitzacions per assistència a sessions dels òrgans col·legiats.

1. Els consells d'administració de les societats privades municipals, fixaran, si és necessari, les quanties a percebre pels 
seus membres pel concepte de dietes per l'assistència efectiva als mencionats consells, d'acord amb les limitacions 
establertes al respecte pell Reial Decret 462/2002, de 24 de març.

2. Els membres de la Corporació sense dedicació exclusiva o parcial, percebran indemnitzacions per assistència a las 
sessions dels òrgans col·legiats d'acord amb les següents quanties:

Òrgan col·legiat Import percepció per assistència
Ajuntament Ple - sessió ordinària 300,00 EUR
Ajuntament Ple - sessió extraordinària 150,00 EUR
Junta de Portaveus 150,00 EUR
Junta de Govern 150,00 EUR
Comissions Informatives 125,00 EUR
Comissió Especial de Comptes 125,00 EUR

En les sessions en què hi assisteixin conjuntament el titular i el suplent, només acreditarà la dieta per assistència el  
titular.

S'entendrà que hi ha hagut assistència efectiva, encara que el vocal s'incorpori un cop començada la sessió o s'absenti 
abans de que finalitzi.

3.  A  aquests  imports  se'ls  practicarà  la  retenció  de  l'IRPF  quan  les  quantitats  superin  la  base  mínima  exempta 
determinada legalment, i en la resta de casos si així ho sol·liciten els regidors. La sol·licitud s'haurà d'efectuar per escrit i  
assenyalant el percentatge a retenir.

Als imports detallats en els punts anteriors, se'ls aplicaran de forma automàtica cada any la variació que la Llei de 
Pressupostos Generals de l'Estat determini per als empleats públics, sense que puguin excedir dels límits previstos per 
als càrrecs municipals en la normativa d'aplicació i en el ROM.

Les quantitats  que a satisfer  als regidors en concepte d'assistència a sessions dels  òrgans col·legiats  han d'estar 
justificades  amb  les  actes  i  l'efectiva  assistència  a  aquestes  sessions  dels  òrgans  col·legiats. L'acreditació  de 
l'assistència als òrgans col·legiats serà expedida pel secretari de l'òrgan corresponent."

"Article 41. Instruccions de tancament de l'exercici.

1. La Intervenció General Municipal elaborarà, d'acord amb les atribucions que li atorga la Regla 9. e) de la ICAL, abans 
del 31 d'octubre les instruccions tècniques reguladores del tancament de l'exercici, que seran aprovades per l'Alcaldia, o 
òrgan en qui delegui.

2. Les Instruccions reguladores del tancament de l'exercici contindran com a mínim les següents determinacions:

a. Dates límits per a l'aprovació de las modificacions de pressupost pels diferents òrgans competents.

b. Dates límits per a complimentar les parts de variacions de las nòmines als efectes de fixar-la l'últim dia per a lliurar la 
nòmina del mes de desembre a la Intervenció General Municipal.
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Dimecres, 4 de maig de 2016

c. Data de pagament per part de la Tresoreria General Municipal dels havers i les pagues extraordinàries del mes de 
desembre.

d. Data límit per a l'entrada en la Intervenció General municipal dels documents de pagament de la Seguretat Social del 
mes de novembre.

e. Data límit i formes de tramitació de les comandes i factures i dels documents comptables durant el mes de desembre.

f. Dates límit per a que la Tresoreria General Municipal realitzi pagaments durant el mes de desembre.

g. Requisits de tancament dels manaments lliurats a Justificar i dels bestretes de Caixa fixa.

h. Procediment per a l'anul·lació dels saldos pressupostaris d'autoritzacions i disposicions pressupostàries als efectes de 
determinar els romanents de crèdit.

i.  Dates límit  per a que els serveis gestors informin del destí  dels romanents de crèdit  amb finançament afectat a  
disponibles, als efectes de la confecció de l'expedient d'incorporació dels mateixos.

j. Normes en relació al calendari d'execució els expedients de contractació administrativa que s'aprovin l'últim trimestre 
de l'exercici i l'execució de la qual ultrapassi el 31 de desembre i no tinguin la consideració de despesa plurianual.

k. Normes relatives a la gestió i recaptació dels ingressos tributaris, devolucions d'ingressos, tramitacions de baixes etc.

l. Facultats de la Intervenció General Municipal en el cas de pròrroga del pressupost respecte a la determinació dels 
crèdits que integraran el pressupost prorrogat.

3.  Quan  dintre  de  l'exercici  no  s'hagués  pogut  efectuar  el  reconeixement  d'obligacions  corresponents  a  despeses 
realitzades o béns i serveis efectivament rebuts al mateix, es registrarà al menys a 31 de desembre un creditor a través 
del compte 413 "Creditors per operacions pendents d'aplicar al pressupost."

Per regularitzar aquestes despeses que no han estat aplicades en cap partida de l'any pressupostari en el qual haurien 
de ser descomptades, s'ha de procedir  al  reconeixement extrajudicial  de crèdits en l'exercici  posterior,  reconeixent 
obligacions  corresponents  a  exercicis  anteriors  que  per  qualsevol  causa  no  ho  haguessin  estat  en  aquell  a  què 
corresponien, atribuint al Ple de la Corporació tal reconeixement, sempre que no hi hagi dotació pressupostària.

Partint de l'article 60.2 del Reial Decret 500/1990, que estableix que "Correspon al Ple de l'entitat el reconeixement 
extrajudicial  de crèdits, sempre que no hi hagi dotació pressupostària (...)",  s'estableix que en cas de tractar-se de 
despeses que comptaven amb dotació pressupostaria  però que no s'han pogut reconèixer  l'any pressupostari  que 
devien ser descomptades, el reconeixement extrajudicial de crèdit podrà realitzar-se per Decret de l'alcalde sempre i 
quan es tracti de despeses que puguin afectar en gran mesura al PMP o siguin despeses subvencionades i per tant 
s'hagi de justificar el seu reconeixement amb celeritat.

4. En aquells contractes que no sigui possible tramitar l'operació ADO abans del 31 de desembre en no disposar de la 
factura, sempre que sigui possible es podrà tramitar una operació AD a l'efecte de garantir l'existència de crèdit en 
l'exercici següent, juntament amb una proposta de resolució aprovatòria que podrà tenir caràcter individual o col·lectiva."

"Article 42. Tancament comptable i liquidació de l'exercici.

1. Les operacions de tancament de l'exercici.

• Abans de procedir-se al tancament de l'exercici es realitzaran les operacions prèvies següents:

• Amortitzacions.

Descripció del bé PGCP % Amort.
1.- CONSTRUCCIONS 221 1
2.- INSTAL.LACIONS 222 8
3.- MAQUINÀRIA 223 13
4.- UTILLATGES 224 13
5.- MOBILIARI 226 10
6.- ELEMENTS INFORMÀTICS: Ordinadors i altres conjunts electrònics 227 25
7.- ELEMENTS DE TRANSPORT 228 15
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• Provisions. Les provisions constitueixen aquelles obligacions futures, de tipus legal, contractual o implícites, en les que 
hi ha una probabilitat estimada igual o superior al 50% que esdevinguin realment. A la fi de cada exercici, en base a 
informes  dels  centres  gestors  corresponents,  la  Intervenció  avaluarà  els  possibles  riscos  que  ha  de  fer  front  la 
Corporació, l'estimació de la probabilitat del seu esdeveniment, així com una estimació de la seva quantia.

Registraran pèrdues de caràcter temporal i reversible:

• a) Correctors del valor:

• Provisions per depreciació de l'immobilitzat material, immaterial i Patrimoni Públic del Sòl.
• Per depreciació de valors negociables i crèdits a llarg termini.
• Per insolvències.
• Per depreciació d'existències.

• b) Per Riscos i despeses:

• Provisions per a grans responsabilitats.
• Provisions per depreciació de existències.

• Periodificació:

• Despeses i ingressos anticipats, financers i no financers.
• Despeses a distribuir en diferents exercicis.
• Variació d'existències.

• Altres Operacions:

• Despeses i ingressos diferits, financers i no financers.
• Operacions pendents d'aplicar al pressupost.

Reclassificació temporal de dèbits i crèdits.

2. Als efectes del càlcul de les operacions prèvies al tancament s'estableixen els següents criteris, que s'hauran d'aplicar 
com a mínim al final de l'exercici:

a. Dotació anual d'amortitzacions.

Són correccions de valor de caràcter irreversible.

S'haurà d'aplicar com a regla general el mètode lineal en funció de la vida útil del bé. Els coeficients d'amortització 
s'hauran d'establir de forma fixa per a cada tipus de bé.

b. Provisions per depreciació de l‘Immobilitzat.

Es comptabilitzaran quan el valor de mercat del bé sigui inferior al valor net comptable, i per la mencionada diferència.

No són admissibles revaloraritzacions dels béns de l'immobilitzat excepte que no s'estableixi legalment.

c. Provisions per depreciació de valors negociables.

S'aplicarà quan el valor de mercat del bé sigui inferior al valor d'adquisició, i per la mencionada diferència.

d. Dotació anual de provisió per a insolvències.

L'article 193 bis del TRLHL regula els drets de difícil o impossible recaptació.

Les entitats locals han d'informar al Ministeri d'Hisenda i Administracions Públiques i al seu Ple, o òrgan equivalent, del 
resultat de l'aplicació dels criteris determinants dels drets de difícil o impossible recaptació.

La dotació per insolvència es calcularà a 31 de desembre de l'exercici al qual correspon la liquidació, d'acord amb els 
criteris mínims establerts a l'Article 193 bis i amb els següents: C
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- Per als capítols 1 a 3 del Pressupost d'Ingressos i el capítol 5:

•  Els  drets  pendents  de  cobrament  corresponents  als  dos  exercicis  anteriors  al  qual  correspon  la  liquidació,  es 
minoraran, en un 25% (n-1 25% n-2 25%).

• Els drets pendents de cobrament corresponent al tercer exercici anterior al qual correspon la liquidació, es minoraran, 
en un 50% (n-3 50%).

• Els drets pendents de cobrament corresponent al quart i cinquè exercici anterior al qual correspon la liquidació, es 
minoraran, en un 75% (n-4 75% n-5 75%).

•  Els drets pendents de cobrament  corresponent  als restants exercicis  anteriors al  qual  correspon la liquidació,  es 
minoraran, en un 100%.

- Per als capítols 4 i 7 es mirarà de forma individualitzada cada operació per a aprovisionar-la al 100% si existeix dubte 
raonable per al seu cobrament; si no, seran d'aplicació els mateixos percentatges establerts per als capítols de l'1 al 3 i 
5 del pressupost d'ingressos.

Les provisions por insolvències s'inclouran en l'estat del romanent de tresoreria a 31 de desembre.

e. Provisions per depreciació d'existències.

Es comptabilitzaran quan de valor de mercat del bé sigui inferior al cost de producció o cost de adquisició, i por la 
mencionada diferència.

f. Provisions per a responsabilitats i per a grans reparacions.

Només es comptabilitzaran quan existeixi la certesa que es van produir i quan el seu import sigui significatiu. En el cas 
de la provisió per a responsabilitats es justificarà mitjançant informe dels serveis jurídics i en la de grans reparacions es 
fonamentarà en un informe tècnic.

g. Periodificacions.

En aplicació del principi de meritament la imputació d'ingressos i de despeses s'haurà de fer en funció del corrent real de 
béns i drets amb independència dels moments en què es produeixen els cobraments i els pagaments.

Les anotacions comptables es realitzaran d'acord amb allò establert en les Regles de la 64 a la 69 de la ICAL.

Les periodificacions podran ser dels tipus següents:

g.1 Despeses anticipades, financeres i no financeres.
g.2 Ingressos anticipats; financers i no financers.

Es tracta de despeses i ingressos comptabilitzats en l'exercici que es tanca però el consum del qual es produeix en els 
següents. Per això, en aplicació del principi de meritament, es donarà de baixa en l'exercici corrent la part no consumida 
o s'imputarà l'ingrés, segons procedeixi.

En aplicació del principi d'importància relativa no es registraran despeses i ingressos anticipats quan la seva quantia 
sigui inferior a 600 EUR, o quan corresponguin a prestacions de tracte successiu i import anual similar.

g.3 Despeses a distribuir en diferents exercicis.

Corresponen a despeses que tenen una projecció econòmica futura. Es comptabilitzaran, amb caràcter general, aquells 
associats a un passiu financer o un fet de naturalesa contractual.

Per a la seva valoració s'aplicaran els criteris establerts en la la ICAL 2013.

g.4 Variació d'existències.

Són despeses que recolliran la variació d'existències del grup 3 del PGCP.
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h. Despeses i ingressos diferits.

Es tracta de despeses i ingressos sorgits de béns i serveis rebuts i de ingressos meritats en l'exercici però no registrats 
per no haver vençut l'obligació de pagament o el dret de cobrament fins l'exercici següent. Es comptabilitzaran d'acord 
amb l'establert en la ICAL, sempre que la seva quantia sigui superior a 600 EUR i no es tracti de prestacions de tracte 
successiu i import anual similar.

i. Operacions pendents d'aplicar al pressupost.

Corresponen a despeses efectivament realitzades o béns i serveis efectivament rebuts per als quals no s'ha procedit a 
la seva aplicació en el pressupost.

Totes aquestes despeses figuraran en el compte 413 "Creditors pendents d'aplicar al pressupost", d'acord amb allò 
establert en la ICAL. Es comptabilitzaran quan es coneguin i, com a mínim, abans del 31 de desembre.

j. Reclassificació temporal de dèbits i crèdits.

Segons la ICAL al final de l'exercici es procedirà a la reclassificació comptable en rúbriques a curt termini d'aquells  
dèbits i crèdits registrats en rúbriques a llarg termini, per la part d'aquests que venci en l'exercici següent.

3. La intervenció General Municipal confeccionarà una relació detallada de tots els ajustos realitzats que s'acompanyarà 
a l'expedient del Compte General."

"Article 56. Procediment per a l'exercici de la funció interventora sobre despeses i pagaments.

1.- Normes particulars de fiscalització.

No  estaran  subjectes  a  fiscalització  prèvia  les  fases  d'autorització  i  disposició  de  despeses  que  corresponguin  a 
contractes  menors  o  despeses  de  caràcter  periòdic  i  de  tracte  successiu,  una  vegada  intervinguda  la  despesa 
corresponent a l'acte o contracte inicial. No obstant això, la fase de reconeixement de l'obligació haurà de ser objecte de 
l'oportuna fiscalització.

En general serà d'aplicació el Reial Decret 2188/1995, de 28 de desembre, pel qual se desenvolupa el Règim de control  
intern exercit per la Intervenció General d'Estat.

2.- Moment i termini per a l'exercici de la funció interventora.

La Intervenció rebrà l'expedient original complet, salvant el disposat en l'article 177 del Reial Decret 2568/86 (ROF), una 
vegada reunits tots els justificants i emesos els informes preceptius i quan estiguin en disposició que es dicti acord o 
resolució per qui correspongui.

La Intervenció fiscalitzarà l'expedient en el termini màxim de deu dies a comptar des del següent a la data de recepció. 
Aquest termini es reduirà a cinc dies computats d'igual forma quan s'hagi declarat urgent la tramitació de l'expedient o 
s'apliqui el règim de fiscalització limitada prèvia, regulat en els articles 219.2 i 3 del RDL 2/2004 TRLRHL.

Quan la Intervenció requereixi  assessorament  jurídic  o  els  informes tècnics que consideri  necessaris,  així  com els 
antecedents i documents necessaris per a l'exercici de les seves funcions de control intern, es suspendran els terminis 
mencionats en els apartats anteriors.

3.- Fiscalització de l'interventor/a:

3.A) Els  Expedients  de  Despesa proposats  per  les  unitats  gestores  se  sotmetran  a  la  fiscalització  prèvia  de  la 
Intervenció Municipal, abans de la seva aprovació per l'òrgan competent. Estaran integrats pels documents, justificants i 
informes que preveu la normativa vigent, en les presents Bases i en les disposicions reglamentàries aprovades a l'efecte 
pel Ple de la Corporació.

FISCALITZACIÓ PREVIA PLENA:

Amb caràcter general, en tot expedient de despesa es comprovaran els següents extrems:
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a) L'existència de crèdit pressupostari i que aquest és suficient i adequat a la naturalesa de la despesa o obligació que 
es proposi contreure.

S'entén que el crèdit és adequat quan financi obligacions a contreure o nascudes i no prescrites complint els requisits i 
regles pressupostàries de temporalitat, especialitat i especificació regulades en la Llei general pressupostària.

En els casos en què es tracti de contreure compromisos de despeses de caràcter plurianual es comprovarà, a més, si  
es compleix el que disposa l'article 47 de la Llei general pressupostària.

b) Que les despeses o obligacions es proposen a  l'òrgan competent per a l'aprovació, compromís de la despesa o 
reconeixement de l'obligació.

c)  La  competència  de  l'òrgan de  contractació,  del  concedent  de  la  subvenció,  del  qual  celebra  el  conveni  de 
col·laboració o del que resol l'expedient de responsabilitat patrimonial i, en general, del que dicti l'acte administratiu, 
quan l'òrgan no tingui atribuïda la facultat per a l'aprovació, compromís de la despesa o reconeixement de l'obligació de 
què es tracti.

d) Que els expedients de compromís de despesa responen a despeses aprovades i, si escau, fiscalitzats favorablement.

Així mateix, en els expedients de  reconeixement d'obligacions, que els mateixos responen a despeses aprovades i 
compromesos i, si escau, fiscalitzats favorablement. En cas que hi hagi designació d'interventor per a la comprovació 
material  d'una inversió,  que s'ha produït  la intervenció de l'esmentada comprovació material  de la inversió i  el seu 
caràcter favorable.

e) Aquells extrems addicionals que, atenent a la naturalesa dels diferents actes, documents o expedients, es contenen 
en la Resolució de 2 de juny de 2008, de la Intervenció General de l'Administració de l'Estat, per la qual es publica  
l'Acord del Consell de Ministres de 30 de maig de 2008, pel qual es dóna aplicació a la previsió dels articles 152 i 147 de 
la Llei general pressupostària, respecte a l'exercici de la funció interventora en règim de requisits bàsics.

Amb caràcter específic i per a cada tipus d'expedient de despesa es comprovaran aquells altres aspectes que, per la 
seva transcendència en el procés de gestió, previ informe d'Intervenció, determini el Ple de la Corporació, a proposta de 
la Presidència de l'Entitat.

El Resultat de fiscalització dels Expedients de Despesa podrà ser:

a) Sense Fiscalitzar. Si es comprova que l'Expedient està incomplet o es constata l'existència d'errors materials o de fet. 
Es retornarà l'Expedient a la Unitat Gestora.

b) Fiscalitzat de conformitat. Procedeix la tramitació de l'Expedient davant l'Òrgan competent.

c) Fiscalitzat de conformitat condicionada. La Intervenció podrà fiscalitzar favorablement, tot i l'existència de defectes 
que observi en l'Expedient,  sempre que els requisits o tràmits incomplerts no siguin essencials.  En aquest supòsit,  
l'efectivitat de la fiscalització favorable quedarà condicionada a l'esmena dels mateixos, abans de la seva aprovació per 
l'òrgan competent. Si la Unitat Gestora no solucionés aquests condicionants, amb caràcter previ a la continuïtat de 
l'Expedient, s'entendrà formulat la corresponent objecció.

d) Fiscalitzat de conformitat amb observacions. La Intervenció podrà formular les observacions complementàries que 
consideri convenients, sense que aquestes tinguin, en cap cas, efectes suspensius en la tramitació dels expedients. 
Respecte d'aquestes observacions no és procedent el plantejament de discrepàncies per part de la Unitat Gestora.

e) Fiscalitzat de disconformitat o amb reparament suspensiu. Si la Intervenció es manifestés en desacord amb el fons o 
amb la forma dels actes, documents o expedients examinats, ha de formular les seves objeccions per escrit.

Aquests inconvenients han de ser motivats amb raonaments, fundats en les normes en què es doni suport al criteri  
sustentat  i  han  de  comprendre  totes  les  objeccions  observades.  L'objecció  suspendrà  la  tramitació  de  l'Expedient 
(reparament suspensiu), fins que sigui resolta, en els casos següents:

• Quan es basi en la insuficiència del crèdit proposat o el proposat no es consideri adequat.

•  Quan  s'apreciïn  greus  irregularitats  en  la  documentació  justificativa  de  les  ordres  de  pagament  o  no  s'acrediti 
suficientment el dret del seu preceptor.
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• En els casos d'omissió en l'Expedient de requisits o tràmits que, segons el parer de la Intervenció, siguin essencials, o  
quan s'estimi que la continuació de la gestió administrativa pogués causar trencaments econòmics al Tresor Públic o a 
un Tercer.

• Quan l'objecció deriva de comprovacions materials d'obres, subministraments, adquisicions i serveis.

Quan la Unitat Gestora a què es dirigeixi l'objecció ho accepti, haurà d'esmenar les deficiències observades i remetre de 
nou  l'Expedient  a  la  Intervenció.  En  cas  contrari,  la  Unitat  Gestora  ha  de  plantejar  la  seva  discrepància,  que 
necessàriament haurà de ser motivada, i  correspondrà al president de l'entitat local,  en base als informes emesos, 
resoldre-la, essent la seva resolució executiva. Aquesta facultat no serà delegable en cap cas.

L'òrgan interventor elevarà informe al Ple de totes les resolucions adoptades pel president de l'entitat local contràries a 
les objeccions efectuades, així com un resum de les principals anomalies detectades en matèria d'ingressos. Aquest 
informe  atendrà  únicament  a  aspectes  i  comeses  pròpies  de  l'exercici  de  la  funció  fiscalitzadora,  sense  incloure 
qüestions d'oportunitat o conveniència de les actuacions que fiscalitzi.

El contingut en aquest apartat constituirà un punt independent en l'ordre del dia de la corresponent sessió plenària.

El president de la Corporació podrà presentar en el Ple informe justificatiu de la seva actuació.

Sense perjudici de l'anterior, quan hi hagi discrepàncies, el president de l'entitat local podrà elevar la seva resolució a 
l'òrgan de control competent per raó de la matèria de l'Administració que tingui atribuïda la tutela financera.

L'òrgan  interventor  ha  de  remetre  anualment  al  Tribunal  de  Comptes  totes  les  resolucions  i  acords  adoptats  pel 
president de l'entitat local i pel Ple de la Corporació contraris a les objeccions formulades, així com un resum de les  
principals  anomalies  detectades  en matèria  d'ingressos.  A la  citada documentació  ha  d'acompanyar,  si  escau,  els 
informes justificatius presentats per la corporació local.

FISCALITZACIÓ PREVIA LIMITADA:

En els expedients de despesa de personal es comprovaran els següents extrems:

A) Que existeix crèdit pressupostari suficient i que el proposat és l'adient a la naturalesa de la despesa o obligació que 
es  proposa  contreure,  tenint  en  compte  els  nivells  de  vinculació  jurídica  que figuren  en  les  bases  d'execució  del 
Pressupost.

B) Que l'òrgan al qual s'eleva la proposta és el competent legalment.

C) Que el llistat de les nòmines estiguin signades pel cap del Servei de Recursos Humans.

D) Que existeixi el llistat signat pel cap del Servei de Recursos Humans, amb còpia dels acords adoptats per l'òrgan 
competent que sustenti les variacions produïdes en el mes i que l'import total coincideixi amb l'import de les obligacions.

Les obligacions o despeses sotmeses a la fiscalització limitada han de ser objecte d'una altra plena amb posterioritat 
(control a posteriori), mitjançant l'aplicació de tècniques de mostreig o auditoria, amb la finalitat de verificar que s'ajusten 
a les disposicions aplicables en cada cas i determinar el grau de compliment de la legalitat en la gestió dels crèdits.

NO ESTAN SOTMESOS A FISCALITZACIÓ PRÈVIA:

• Els pagaments a justificar inferiors 300 EUR que sol·liciti el departament de Serveis Socials per als casos classificats 
tècnicament com a casos d'urgència per requerir de forma imminent hostalatge, alimentació o transport.

Aquestes despeses també seran objecte de control a posteriori.

3.B). Els Expedients de Gestió d'Ingressos proposats per la Unitat Administrativa i de Gestió Tributària, se sotmetran a 
la fiscalització prèvia de la Intervenció Municipal, abans de la seva aprovació per l'òrgan competent. Estaran integrats 
pels documents, justificants i  informes que preveu la normativa vigent, en les presents Bases i en les disposicions 
reglamentàries aprovades a l'efecte pel Ple de la Corporació.

Amb caràcter general, en tot expedient de gestió d'ingressos es comprovaran els següents:
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• Adequació de l'expedient al que disposen les normes generals i les Ordenances Fiscals i de Preus Públics.
• Proposta formulada per la Unitat Administrativa competent.
• Competència de l'Òrgan proposat per a la seva aprovació.

Amb caràcter específic i per a cada tipus d'expedient de gestió d'ingressos, es comprovaran aquells altres aspectes que, 
per la seva transcendència en el procés de gestió, previ informe d'Intervenció, determini el Ple de la Corporació, a 
proposta de la Presidència de l'Entitat.

El Resultat de fiscalització dels Expedients de Gestió d'Ingressos podrà ser:

a) Sense Fiscalitzar. Si es comprova que l'Expedient està incomplet o es constata l'existència d'errors materials o de fet. 
Es retornarà l'Expedient a la Unitat Gestora Liquidadora.

b) Fiscalitzat de conformitat. Procedeix la tramitació de l'Expedient davant l'Òrgan competent.

c) Fiscalitzat de disconformitat o amb Inconvenients, que en cap cas suspendrà la tramitació de l'Expedient i que la 
Unitat Administrativa de Gestió Tributària i de Recaptació haurà esmenar abans de sotmetre l'Expedient a l'aprovació de 
l'òrgan competent;  en  un  altre  cas,  l'òrgan interventor  elevarà  informe al  Ple de  la  Corporació  de les  resolucions 
adoptades contràries a les objeccions formulades.

4.- Omissió de la Intervenció.

En els casos en els que la Intervenció sigui preceptiva i s'hagi omès, no es podrà reconèixer l'obligació, ni tramitar el  
pagament, ni intervenir favorablement aquestes actuacions fins que es conegui i es resolgui l'esmentada omissió.

Si la Intervenció, al conèixer expedient observa alguna de les omissions indicades en l'apartat anterior, ho manifestarà 
així al departament que ho hagi iniciat i emetrà a la vegada la seva opinió al respecte de la proposta, amb la finalitat  
que, unint-se aquest informe a les actuacions, pugui, el titular del departament que ho va iniciar, sotmetre'l a la decisió 
de l'Alcalde o al Ple de la Corporació perquè s'adopti la resolució que procedeixi. L'emissió de l'opinió en els casos en 
què la fiscalització sigui preceptiva i s'hagués omès, no suposarà la transformació de l'acte invàlid si no que simplement 
s'entendrà "convalidat" l'acte als efectes del seu pagament.

Se entén que la Intervenció té coneixement d'un expedient quan se l'ha remés per a ser fiscalitzat, no tenint aquest 
efecte la presència de la Intervenció en un òrgan en el qual s'adopti un acord amb omissió de la fiscalització.

Encara que existeixi consignació, si la objecció es basa en una falta absoluta de procediment, la convalidació, en el  
sentit  abans indicat,  correspondrà a l'òrgan titular de la competència,  alcalde o Ple, i  no a l'òrgan que ostentés la 
competència per delegació.

En cas que la convalidació l'efectuï l'alcalde, es donarà compte al Ple seguint el procediment establert anteriorment.

L'establert anteriorment es podrà excepcionar únicament en aquells casos en què l'expedient es trobi en un moment del 
procediment que permeti resoldre les omissions abans d'adoptar els acords, o sigui, abans que tingui eficàcia front a 
tercers.

Aquest  informe  no  tindrà  naturalesa  de  fiscalització,  haurà  de  redactar-se  de  forma  que  inclogui  ordenada  i 
separadament, els següents apartats:

a) Descripció detallada de la despesa, amb inclusió de totes les dades necessàries per a la seva identificació, fent 
constar al menys els següents extrems:

- Departament gestor.
- Objecte de la despesa.
- Import.
- Naturalesa jurídica (tipus de contracte, subvenció, conveni etc.).
- Data de realització.
- Concepte Pressupostari i exercici econòmic al qual se l'imputa.

b) Exposició dels incompliments normatius que, a judici de l'interventor, es produïssin en el moment en què se adoptà 
l'acte amb omissió de la preceptiva fiscalització o Intervenció prèvia, enunciant expressament els precepte infringits. C
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c) Constatació de l'existència en l'expedient d'un informe segons el qual les prestacions s'han portat a terme i que el seu 
preu s'ajusta al mercat, per la qual cosa es tindran en compte les valoracions i justificants aportats per l'òrgan gestor, 
que haurà de demanar els assessoraments o informes tècnics que resultin necessaris per a aquesta finalitat.

d) Comprovació que existeix crèdit pressupostari adequat i suficient per a satisfer l'import de la despesa.

Per a la presentació de l'expedient a l'aprovació de l'òrgan competent, per part del departament que l'inicià, es podrà 
unir una memòria que inclogui una explicació de l'omissió de la preceptiva fiscalització o Intervenció prèvia i, en el seu 
cas, las observacions que estimi convenients respecte de l'informe de la Intervenció.

En tot cas, per a que l'obligació sigui satisfeta necessitarà ser convalidada, convalidació que es tramitarà, per raons 
d'economia de procediment, acudint a la via de la indemnització de danys i perjudicis derivada de la responsabilitat 
patrimonial de l'administració com a conseqüència d'haver-se produït un enriquiment injust al seu favor.

5.- Fiscalització de societats mercantils de capital públic:

Cada any es realitzarà per part d'auditors externs informes d'auditoria que compleixin amb els objectius assenyalats en 
el Pla d'Auditoria, això és:

a) Informar els comptes anuals, estats financers, resultat de la gestió i la seva realitat patrimonial,  d'acord amb les 
normes i principis generalment acceptats;

b)  Emetre  una opinió  sobre  el  compliment  de legalitat  dels  actes,  operacions  i  procediments  de gestió  que s'han 
desenvolupat en les societats i,

c) Examinar de forma sistemàtica i objectiva les operacions i procediments de l'organització, programa, activitat o funció 
pública, amb l'objecte de proporcionar una valoració independent de la seva racionalitat econòmic-financera i la seva 
adequació als principis de la bona gestió,  a fi  de  detectar  les possibles deficiències i  proposar les recomanacions 
oportunes amb vista a la seua correcció."

Si es vol impugnar la present resolució, que posa fia a la via administrativa, procedeix interposar recurs contenciós 
administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de 
dos mesos a comptar des del dia següent de la publicació d'aquest anunci en el  Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona.

Argentona, 22 d'abril de 2016
L'alcalde, Eudald Calvo Català
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